
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 117 компенсирующего вида 

Центрального района г. Санкт-Петербурга 

 

ПРИКАЗ 

От 12.08.2021 № 34 

 

Об организации работы 

 по подготовке к новому учебному году 
 

С учетом сохраняющихся угроз, связанных с распространением новой короновирусной 

инфекции (COVID-19), осуществить подготовку к новому учебному году в соответствии с 

постановлением главного санитарного врача от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план профилактических мероприятий в условиях сохранения риска 

коронавирусной инфекции (приложение 1) 

2.Назначить ответственным за осуществление контроля соблюдения 

противоэпидемических мероприятий в детском саду Зубанову Т.П 

3.В избежание смешения детских коллективов и образования скопления людей на входе 

утвердить график прихода детей в ДОУ (приложение 2): 

4. Воспитателям групп:  

организовать воспитательно-образовательную деятельность до 31.05.2022 с учетом 

требований СП 3.1/2.4.3598-20;  

-не объединять детей из разных групп до 31.05.2022, в том числе в вечернее время и на 

прогулке; 

-закрепить за учебным коллективом отдельную групповую ячейку 

Коллектив детей Групповая ячейка 

Младшая группа №1 



Старшая группа №2 

Средняя группа №3 

Подготовительная группа №4 

– проводить все занятия в помещениях групповой ячейки, согласно расписанию 

непрерывной образовательной деятельности на 2021-2022 учебный год; 

- по возможности проводить занятия на открытом воздухе; 

- организовать посещение занятий, требующих специально оборудования (музыкальный 

зал, спортивный зал) согласно утвержденному расписанию, без пересечения с другими 

детскими коллективами. 

- проводить ежедневно обработку игрушек, игрового материала с использованием 

дезинфицирующих средств по окончанию рабочего дня.  

- осматривать и опрашивать детей на наличие заболеваний, измерять температуру 1 раза в 

день (утром). Выявленных больных детей переводить немедленно в изолятор; 

- проинформировать родителей (законных представителей) о режиме функционирования 

детского сада; 

- уведомить родителей (законных представителей) о необходимости представить в 

детский сад медицинское справку о состоянии здоровья ребенка, а так же если не посещал 

детский сад больше пяти дней. 

- Продолжить работу в формате дистанционного обучения (если есть в группе дети не 

посещающие детский сад, по заявлению родителей) 

5.Музыкальному руководителю и инструктору по физической культуре: 

- организовать обработку оборудования и контактных поверхностей с применением 

дезинфицирующих средств после каждого посещения отдельной группой лиц в 

соответствии с графиком (приложение 3, приложение 4) 

- контролировать проведение влажной уборки с применением дезинфицирующих средств 

после каждого посещения детьми музыкального и спортивного зала, соблюдение графика 

проветривания и обеззараживания воздуха. 

6. Назначить Зубанову Т.П. ответственным лицом за проведение уборок (генеральной, 

ежедневных) с применением дезинфицирующих средств, применяемых для 

обеззараживания объектов при вирусных инфекциях 

-организовывать генеральную уборку с применением дезинфицирующих средств – один 

раз в неделю; 

-организовать очистку вентиляционных решеток – один раз в неделю; 

- расставить кожные антисептики – на входе в здание, в санузлах. Вывесить в местах 

установки дозаторов инструкции по применению антисептика; 



-расставить в групповых помещениях и медицинском блоке обеззараживатели воздуха 

-еженедельно выдавать всем работникам пищеблока и работникам, контактирующим с 

воспитанниками, недельный запас средств индивидуальной защиты – маски и перчатки. 

Фиксировать выдачу СИЗ в журнале учета. 

-следить за графиком и качеством проведения влажной уборки и дезинфекции; 

7. Помощникам воспитателей 

-проводить ежедневную влажную уборку с применением дезинфицирующих средств с 

обработкой всех контактных поверхностей согласно графику 

-один раз в неделю проводить генеральную уборку в соответствии с графиком проведения 

генеральных уборок (приложение 4) 

-контролировать наличие в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, а так же 

кожных антисептиков для обработки рук 

-регулярно проводить обеззараживание воздуха с использованием оборудования по 

обеззараживанию воздуха и проветриванием помещения 

-производить мытье столовой посуды и приборов с обработкой дезинфицирующим 

средством в соответствии с инструкцией 

8. Специалисту по охране: 

- ежедневно проводить термометрию работников – утром на входе; 

- проводить термометрию посетителей; 

9. Черкашиной А.В. разместить настоящий приказ на официальном сайте детского сада и 

ознакомить с ним работников детского сада под подпись не позднее 20.08.2021. 

10. Ознакомить с данным приказом весь персонал под подпись.(приложение 5) 

11. Ответственный за контроль исполнения настоящего приказа И.Б.Андрианова. 

И.о.заведующего   _______  Ю.А.Николенко 



Приложение 1 

К приказу «Об организации работы 

по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20» 

от 12.08.2021 №34 

План профилактических мероприятий в условиях сохранения риска 

коронавирусной инфекции (COVID-19)  в ГБДОУ детский сад № 117 

Наименование мероприятия 
Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Организационные мероприятия 

Проводить разъяснительную и просветительскую 

работу по вопросам гигиены и профилактики 

вирусных инфекций с родителями и работниками 

Еженедельно Медсестра 

Обеспечить запас: 

 СИЗ – маски и перчатки; 

 дезинфицирующих средств; 

 кожных антисептиков 

Август  

Контрактный 

управляющий, 

бухгалтер, 

завхоз 

Подготовить здание и помещения к работе: 

 проверить работоспособность дозаторов с 

антисептиками для обработки рук на входе 

в здание и в санузлах. Обновить рядом с 

дозаторами наклейку с инструкцией по 

использованию 

август 

завхоз 

 проверить эффективность работы 

вентиляционных систем, провести их 

ревизию и обеспечить очистку или замену 

воздушных фильтров и фильтрующих 

элементов 

август 

 проверить наличие и работоспособность 

бактерицидных установок в помещениях 

для воспитанников (обновить графики и 

журналы проведения обеззараживания 

воздуха) 

август 

 провести генеральную уборку с 

применением дезинфицирующих средств, 

разведенных в концентрациях по 

вирусному режиму 

31.08.2020 

Разместить на информационных стендах памятки по 

профилактике вирусных инфекций 
31.08.2020 Медсестра 

Санитарно-противоэпидемические мероприятия 

Обработка рук кожными антисептиками при входе в 

здание детского сада, в санузлах 
Ежедневно 

Воспитанники, 

родители и 

работники 



Проводить усиленный фильтр воспитанников и 

работников: 

 термометрия с помощью бесконтактных 

термометров; 

 опрос на наличие признаков инфекционных 

заболеваний 

Ежедневно утром 

Медсестра, 

воспитатели, 

ответственный 

за охрану 

Проводить немедленную изоляцию больных 

воспитанников, работников направлять в 

медучреждение 

По 

необходимости 
Медсестра 

Проводить уборку помещений для воспитанников и 

работников с применением эффективных при 

вирусных инфекциях дезинфицирующих средств 

Ежедневно 

Технический 

персонал, 

помощники 

воспитателей 

Проверять наличие антисептика в дозаторах Ежедневно 

Воспитатели, 

завхоз, мед 

сестра 

Выдавать работникам пищеблока запас масок и 

перчаток, при ухудшении санитарной обстановки – 

всем работникам 

Еженедельно по 

понедельникам 
завхоз 

Следить за порядком обработки посуды, кулеров Ежедневно 

Ответственный 

за организацию 

питания 

Мероприятия по безопасности воспитанников в ходе образовательно-

воспитательной деятельности 

После каждого занятия в музыкальном и 

спортивном зале проводить влажную уборку с 

дезинфицирующими средствами, обработку 

контактных поверхностей и обеззараживание 

воздуха. 

Постоянно 
воспитатели 

групп 

Исключить из планов работы выездные 

мероприятия и занятия с приглашенными лицами 
Постоянно 

воспитатели 

групп 

Отменить массовые мероприятия – утренники, 

концерты, праздники (со смешением групп) 
Постоянно 

воспитатели 

групп 

Не допускать во время прогулок и динамических 

пауз контактов между воспитанниками разных 

групп 

Постоянно 
воспитатели 

групп 

Проводить занятия на открытом воздухе  
при хорошей 

погоде 

воспитатели 

групп 

Исключить игры с предметами, которые не 

подлежат регулярной дезинфекции 
Постоянно 

воспитатели 

групп 

Обучать воспитанников основам личной гигиены, 

обеспечению здоровья 
Постоянно 

воспитатели 

групп 

Не объединять детей в одну группу, в том числе в 

конце дня 
Постоянно 

воспитатели 

групп 

 



Приложение 2 

К приказу «Об организации работы 

по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20» 

 от 12.08.2021 №34 

 

График прихода детей в ДОУ: 

№п/п группа время прихода 

1 Младшая группа 8:00 – 8:10 

2 Средняя группа 8:10 – 8:20 

3 Старшая группа 8:20 – 8:30 

4 Подготовительная группа 8:30 – 8:40 



Приложение 3 

К приказу «Об организации работы 

по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20» 

от 12.08.2021 №34 

График проведения обработки помещения и контактных поверхностей с 

применением дезинфицирующих средств после каждого посещения  

№п/п День Время 

1 понедельник 
9:30 

11:00 

2 вторник 
9:20 

10:15 

3 четверг 
9:30 

11:00 

4 пятница 
9:20 

10:15 

График уборки проведения влажной уборки с применением дезинфицирующих 

средств после каждого посещения музыкального зала 

№п/п День Время 

1 понедельник 
9:35 

10:55 

2 вторник 
9:25 

10:20 

3 четверг 
9:35 

10:55 

4 пятница 
9:25 

10:20 

  



Приложение 4 

К приказу «Об организации работы 

по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20» 

от 12.08.2021 №34 

 

График проведения обработки помещения и контактных поверхностей с 

применением дезинфицирующих средств после каждого посещения  

№п/п День Время 

1 понедельник 
9:30 

10:20 

2 вторник 
9:30 

10:55 

3 четверг 
9:30 

10:20 

4 пятница 
9:30 

11:00 

График уборки проведения влажной уборки с применением дезинфицирующих 

средств после каждого посещения спортивного зала 

№п/п День Время 

1 понедельник 
9:35 

10:25 

2 вторник 
9:35 

11:00 

3 четверг 
9:35 

10:25 

4 пятница 
9:35 

10:55 

 

  



Приложение 5 

К приказу «Об организации работы 

по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20» 

от 12.08.2021 №34 

 

С приказом «Об организации работы по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20»  

от 12.08.2020 №28 

ознакомлены: 

№ п/п сотрудник дата подпись 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

 

  



Отметка о выполнении влажной уборки с применением дезинфицирующих средств после 

каждого посещения музыкального зала 

 Дата и время ФИО  подпись 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

30    

31    

32    

33    

34    

35    

36    

37    

38    

39    

40    

41    

41    

43    

44    

45    

46    



Отметка о выполнении влажной уборки с применением дезинфицирующих средств после 

каждого посещения спортивного зала 

 Дата и время ФИО  подпись 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

30    

31    

32    

33    

34    

35    

36    

37    

38    

39    

40    

41    

41    

43    

44    

45    

46    

  



Влажная уборка с применением дезинфицирующих средств, с 

обработкой всех контактных поверхностей, проветриванием 

помещения, обеззараживанием воздуха 

Генеральна

я уборка 

Обработка 

игрушек 

день группа 
туалетная 

комната 
раздевалка 

Место/ 

подпись 

ответствен

ный 

понедельник 

        

        

        

вторник 

        

        

        

среда 

        

        

        

четверг 

        

        

        

пятница 

        

        

        

понедельник         

        

        

вторник         

        

        

среда         

        

        

четверг         

        

        

пятница         

        

        

понедельник         

        

        

вторник         

        

        

среда         

        

        

четверг         

        

        

пятница         

        

        

 


